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Abstrakt

Dosud bylo získáno mnoho faktů o úloze kináz rodiny Src v cytoplazmě či na

plazmatické membráně a o jejich interakcích s receptory růstových faktorů nebo s komplexy

ve fokálních adhezích. Jejich funkční význam u perinukleární membrány nebo dokonce uvnitř

jádra však nebyl dosud dobře charakterizován. Tato práce s použitím dostupných informací

poukazuje na fakt, že se kinázy rodiny Src opravdu vyskytují po určitý čas i v jádře. To

otevírá novou škálu působnosti kináz rodiny Src také na metabolismus RNA, neboť se dosud

předpokládalo, že jejich vliv je omezen pouze na cytoplazmatický kompartment. Tato práce

shrnula dosavadní poznatky, které poukazují na složitou síť regulace metabolismu RNA

závislé na kinázách rodiny Src; kinázy rodiny Src mají pleiotropní efekt nejen na RNA

vazebné proteiny, ale i na remodelaci struktury chromatinu. Přímou interakcí tyto kinázy

ovlivňují transport, sestřih a stabilitu RNA či genovou expresi. Tento souhrn naznačuje, že se

kinázy rodiny Src nezanedbatelně podílí na metabolismu RNA a to mnoha způsoby.

Abstract

Until now, a lot of information have been obtained about the role of Src family kinases

in the cytoplasm or at the plasma membrane and their interactions with growth factor

receptors or focal adhesion complexes. Their functional importance at the perinuclear

membrane, or even inside the nucleus, however, has not been well characterized. This work,

using available information, pointed at the fact that Src family kinases can be found in the

nucleus. This opens a new field of Src kinases action, such as in RNA metabolism,

considering that it has been assumed that their activity is limited to the cytoplasmic

compartment. This work summarizes the current knowledge that hints to Src family kinases

dependent network of regulation of RNA metabolism; Src family kinases have pleiotropic

effects not only on the RNA binding proteins, but also on the remodeling of chromatin

structure. These kinases affect by direct interactions with other proteins transport, splicing or

RNA stability and gene expression. This summary suggests that Src family kinases could

regulate RNA metabolism on many levels.
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Klíčová slova:

Kinázy z rodiny Src (Src family kinases), jaderná lokalizace (nuclear localization),

jaderný cytoskelet (nuclear cytoskeleton), genová exprese (gene expression), metabolismus

RNA (RNA metabolism), RNA vazebné proteiny (RNA binding proteins).

Seznam zkratek:

3´UTR…3´nepřepisující se oblast (3´ Untranslated Region)

CDK…Kináza závislá na cyklinech (Cyclin Dependent Kinase)

DICE…Diferenciační kontrolní element (Differentiation Control Element)

EGF…Epidermální růstový faktor (Epidermal Growth Factor)

HDAC3…Histon deacetyláza 3 (Histone Deacetylase 3)

HGF…Jaterní růstový faktor (Hepatocyte Growth Factor)

hnRNA… heterogenní jaderná RNA (heterogeneous nuclear RNA)

NES…Jaderný exportní signál (Nuclear Export Sequence)

NLS… Jaderný lokalizační signál (Nuclear Localization Sequence)

PDGF…Destičkový růstový faktor (Platelet-Derived Growth Factor)

RRM…RNA rozpoznávací motiv (RNA Recognition Motif)

SFK… Kinázy rodiny Src (Src Family Kinases)

PTP…Tyrozinové fosfatázy (Protein Tyrozine Phosphatase)

VEGF…Vaskulární endoteliální růstový faktor (Vascular Endothelial Growth Factor)
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1. Úvod

1.1. Charakterizace SFK

Kinázy z rodiny Src (SFK) patří mezi nereceptorové s membránou asociované

tyrozinové protein kinázy. Šíření signálu katalyzují přenosem terminálního gama fosfátu

z ATP na specifický substrát. Mají kritickou roli v přenosech různých buněčných signálů,

které regulují procesy uplatňující se při dělení, angiogenezi, buněčné proliferaci, invazivitě,

atd. Celkem je známo 9 vysoce homologních členů SFK: Src, Yes, Fyn, Lyn, Lck, Hck, Blk,

Fgr a Yrk. SFK jsou kontinuálně exprimovány v rozličných tkáních, ve vyšších koncentracích

u neuronů, trombocytů a osteoklastů
4
. Nadprodukce či konstitutivní aktivace SFK způsobuje

buněčnou transformaci a je spojována s velkým počtem lidských nádorů a leukémií. To dělá

z kináz rodiny Src důležitý proto-onkogen a potenciální cíl protinádorových léků
5
.

SFK byly nalezeny nejen u plazmatické membrány, ale i v perinukleární oblasti a

v jádře
6
. Jsou silně aktivovány po stimulaci buněčných receptorů různých růstových faktorů,

zvláště vaskulárním endoteliálním růstovým faktorem (VEGF), destičkovým růstovým

faktorem (PDGF), epidermálním růstovým faktorem (EGF) a jaterním růstovým faktorem

(HGF)
7
. Tyto kinázy mají v buňce daleko více úloh, než se původně myslelo. Jejich funkce

závisí i na jejich lokalizaci
8,11,26

. Z toho plyne, že jejich nukleocytoplazmatický transport by

měl být regulován časově a prostorově, aby zajistil správnou biologickou odpověď na

extracelulární signály.

Kromě ústřední role kináz rodiny Src v integrinové signalizaci nebo v imunitní

odpovědi
4
, se tyto kinázy také podílí na modifikacích hnRNA

9,10
. Pochopení role, jakou hrají

SFK v regulaci metabolismu RNA, nám může pomoci porozumět mechanismům buněčné

signalizace a transformace zprostředkované těmito kinázami.

1.2. Struktura a regulace SFK

Kinázy z rodiny Src jsou 52–62 kDa velké proteiny složené ze sedmi zřetelných

funkčních oblastí. Od N-konce to jsou: (a) SH4 doména, (b) unikátní oblast, (c) SH3 doména,

(d) SH2 doména, (e) CD linker, (f) katalytická doména, a (g) krátký negativně regulační

konec
2,11

(Obr. 1.).
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Struktura a regulace SFK je zde dále popsána konkrétně na jejich nejznámějším

zástupci kináze Src. (a) SH4 doména představuje zhruba 15-17 aminokyselin dlouhou

sekvenci obsahující oblast nezbytnou pro posttranslační modifikaci na Gly2 kyselinou

myristylovou. Tato modifikace je esenciální pro lokalizaci kinázy Src k vnitřní straně buněčné

membrány. (b) Předpokládá se, že unikátní oblast poskytuje unikátní funkci a specifitu

každému členu SFK. (c) SH3 doména je důležitá pro intra i intermolekulární interakce, které

regulují katalytickou aktivitu kinázy Src, její lokalizaci a vazebnou specifitu pro substráty.

Váže specifické sekvence bohaté na prolin. (d) SH2 je stejně jako SH3 doména důležitá pro

intra a intermolekulární interakce, váže fosforylovaný tyrozin a její intramolekulární interakce

s fosforylovaným tyrozinem 419 (člověk, kuře Tyr416) je kritická pro udržení inaktivní

konformace Src. (f) Katalytická doména je složená ze dvou laloků, mezi nimiž se nachází

katalytické místo, jehož součástí je aktivační smyčka. V ní dochází k autofosforylaci tyrozinu

na pozici 419 podporující navázání substrátu i ATP a pomáhající k dosažení maximální

kinázové aktivity. (g) C-konec negativně reguluje kinázu přes Tyr530 (člověk, kuře Tyr527).

Je-li fosforylovaný, může na něj nasednout SH2 doména, což vede k inaktivaci Src
2,8,11

.

Rozdílně aktivní konformační stavy kinázy Src jsou zprostředkovány

intramolekulárními (SH2/SH3) interakcemi. Aktivace Src je pouze dočasná, souvisí s její

periferní translokací, defosforylací C-terminálního negativně regulačního Tyr419 nebo

s vazbou vysokoafinitního ligandu na SH2 nebo SH3 doménu, který destabilizuje sestavenou

autoinhibiční konformaci Src. Tuto defosforylaci fosfotyrozinu na pozici 530 provádějí

protein tyrozin fosfatázy (PTP), jako jsou např. PTPα, PTPλ, SHP1, SHP2
11

.

Za inhibici aktivity Src zodpovídá kináza CSK37 či její homolog CHK fosforylací

terminálního tyrozinového zbytku Tyr530. Vazbou SH2 domény na tento tyrozin je umožněna

Obr. 1. Schematicky ukázané intramolekulární

interakce Src: (nalevo) v inaktivovaném a

(napravo) v aktivovaném stavu. V inaktivní

konfiguraci SH2 doména váže C-terminální

Tyr530, zatímco SH3 doména interaguje s CD

linkerem propojujícím katalytickou a SH2

doménu. Díky tomu se ustanoví „uzavřená“


[…]


PMR1 na Tyr650 kinázou Src
135,136

. Fosforylace tohoto tyrozinu generuje vazebné místo SH2

ligandu nepostradatelného pro cílení PMR1 k polysómům
135

. Interakce Src s PMR1 zahrnuje

u této endonukleázy obě její SH3 vazebná místa bohatá na prolin na N-konci a místo pro

tyrozinovou fosforylaci Tyr650 na C-konci. Růstový faktor EGF rychle indukuje fosforylaci

PMR1 kinázou Src. To poskytuje přímé spojení mezi přenosem signálu kinázovou aktivitou a

degradací mRNA
136

.
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6. Závěr a Diskuze

Naše porozumění struktuře, regulaci, lokalizaci a funkci SFK uvnitř buňky se

dramaticky zvýšilo od jejich prvního objevení. Cílem této práce bylo shrnout dosavadní

poznatky týkající se vlivu SFK na metabolismus RNA a zároveň vyvodit verdikt nad jejich

jadernou lokalizací. S tím souvisí nové možnosti jejich vlivu na zpracování RNA. Jejich

indukovatelná jaderná lokalizace je neomezuje pouze na interakci s cytoplazmatickými či

aktivně se přemisťujícími proteiny, ale mohou interagovat se substráty přímo v jádře. Jak zde

bylo popsáno, v jádře během interfáze SFK způsobují strukturní změny chromatinu a

umožňují přístup transkripčním faktorům do míst aktivní transkripce. Tato práce popisuje

známé interakční partnery SFK, které patří do skupiny RNA vazebných proteinů majících

různou roli ve zpracování RNA (viz Tabulka 1). Tyto interakce se zkoumaly především

v cytoplazmě, přestože většina těchto proteinů se vyskytuje i v jádře. Jejich možné jaderné

asociaci s SFK se doposud nevěnovala pozornost, pravděpodobně kvůli novým zatím ne moc

známým faktům o jaderné lokalizaci SFK.

Tabulka 1: Substráty SFK hrající úlohu v metabolismu RNA

Protein Úloha v metabolismu RNA Reference

Transkripční faktory:

p73; YAP; STAT 3;

NF-κB; HS1
Regulace transkripce

22,53,54,55,60,62

Jaderné adaptorové proteiny:

Nck; Vav Propojení proteinů s metabolismem RNA, regulace transkripce
71,61,72,76,77

Další jaderné proteiny

N-WASP Regulace transkripce, sestřih
75,82

Histon deacetylázy

HDAC3 Regulace transkripce
25

RNA vazebné proteiny

Sam68 Alternativní sestřih, export retrovirových nesestřižených RNA
84,104,105,106

SLM-1 Alternativní sestřih
108,109,110,111

QKI Sestřih, inhibice translace, stabilizace mRNA
112,113

hnRNP K Regulace transkripce, sestřih, kontrola translace a exportu mRNA
50,121

SNP70 Sestřih
122,123

YT521-B Regulace transkripce, alternativní sestřih
124,126

ZBP1 Regulace transportu mRNA, stabilizace a inhibice translace mRNA
83,129

CUGBP2
Stabilizace a inhibice translace mRNA, modulace sestřihu a editace

RNA
130,131,132

RBM10 Regulace transkripce a sestřihu
134

Endonukleázy

PMR1 Degradace RNA
135

Protein Úloha v metabolismu RNA Reference
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V posledních letech se dosáhlo významného pokroku v odhalení působení SFK na

zpracování RNA (viz Schéma 1). Po stimulaci růstovými faktory SFK ovlivňují

metabolismus RNA nejen regulací transkripce, ale i jinými možnými způsoby. Působí na něj

především specifickou stabilizací určitých mRNA
85

a aktivací translace
83,118,121

. Transkripci

modulují přes interakci s transkripčními faktory (viz p73/YAP
22

; STAT proteiny
2
; NF-κB

60
;

atd…), ovlivněním remodelace chromatinu
1
(viz str. 11) a jaderné polymerace aktinu (viz

N­WASP
20

). Mezi další mechanismy, které SFK usměrňují, patří kontrola lokalizace mRNA

(viz ZBP1
83

) a alternativní sestřih (viz YT521-B
124

; Sam68
105,104,106

). Také ovlivňují

transportní fenotyp mRNA
90

. Translaci modulují nejenom propuštěním vyvázaných mRNA

(viz hnRNP K
118,121

; ZBP1
83

), ale i jejich cílenou degradací (viz PMR1
136

) či přímou vazbou a

fosforylací translačních iniciačních faktorů
89

. Fosforylace kinázami rodiny Src nejen ruší

vazbu RNA vazebných proteinů k RNA (viz QKI
109

; hnRNP K
118,121

), ale může mít i pozitivní

efekt (viz CUGBP2
86

).

Stále nové poznatky poukazují na neustále se rozvětvující a vzájemně se proplétající

interakční síť mezi SFK a proteiny ovlivňující úpravy RNA. Objevují se oboustranné

pozitivní a negativní zpětné vazby (viz N-WASP; hnRNP K). Například kináza Src nejen

interaguje se hnRNP K a ovlivňuje spoustu jeho funkcí, ale i hnRNP K má vliv na její

aktivitu. Dokonce reguluje i translaci Src (viz hnRNP K
121

). Poslední dobou se ukazují nové

informace vypovídající o rozdílné roli SFK na zpracování RNA v emryogenezi a buněčné

diferenciaci (viz QKI; ZBP1).

Schéma 1: Působení SFK na

metabolismus RNA

Schéma sumarizuje

pleiotropní působení SFK na

metabolismus RNA. Zkratka

TF zastupuje Transkripční

Faktory.
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Řada otázek zůstává stále nezodpovězená, zejména potvrzení či vyvrácení jaderných

interakcí mezi SFK a RNA vazebnými proteiny nebo zjištění způsobu a ovlivnění translokace

SFK do jádra.
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