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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnout dosavadní poznatky o vlivu kinnáz Src rodiny na metabolismus RNA
s přihlédnutím k efektům jaderné lokalizace.

Struktura (členění) práce: Standardní

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Výběr použitých prací je vhodný a správně citovaný.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Jazyková úroveň i grafika jsou velmi dobré.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor shromáždil dostupné informace o vlivu rodiny kináz na metabolizmus RNA,
diskuse je však úzce orientována.

Otázky a připomínky oponenta:
V diskusi chybí konstatování rozdílů v interakčních sítích různých typů buněk a
posouzení významu pozorovaných metabolických efektů z hlediska výsledků
knockoutu či mutací genů kináz.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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